
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 399 DEL 08/05/2024

SETTORE SERVIZI GENERALI SISTEMI INFORMATIVI

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO:
PROGETTO “SPRINT: CORSA VERSO UN FUTURO INCLUSIVO E SANO” - 
EVENTO “GIOCHI INTERPROVINCIALI 15-16 MAGGIO 2024” – NOLEGGIO 
AUTOBUS RT PER TRASPORTO ATLETI. CUP I39I24000070005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- questa Provincia partecipa, in qualità di Capofila, al progetto “SPRINT: corsa verso un futuro 

inclusivo e sano” del Programma Nazionale G.A.M.E. UPI (G.iovani A.utodeterminazione 
M.ovimento E.mpowerment)-FPG 2022, incentrato sulla tematica sportiva”, con un finanziamento di 
€ 100.000,00;

- tra le attività previste dal progetto vi è la realizzazione dei ‘Giochi nazionali Interprovinciali Senza 
Frontiere’ che si svolgeranno il 15 e 16 maggio nei campi sportivi di Imperia, per i quali la 
Provincia, in qualità di capofila del progetto, ospiterà una cinquantina di ragazzi tra i 14 e i 17 anni 
in arrivo da Savona, La Spezia, Alessandria, Treviso e Forlì-Cesena;

PRESO ATTO che la Provincia di Imperia è stata incaricata, tra l’altro, di organizzare il transfer dei ragazzi 
Liguri (Imperia, Savona, La Spezia) tra i diversi impianti sportivi in cui si svolgeranno le competizioni 
inserite nel programma;

VISTI a tal fine:
- l’art. 192 del TUEL, emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. ai sensi del quale la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019) che esclude 



l’obbligo del ricorso ai mercati elettronici in presenza di spese sotto € 5.000;

RISCONTRATO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000 (€ 
quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 51, comma 1), lettera a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 
77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 9-bis, introdotto dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in 
Legge 14 giugno 2019, n. 55, il quale prevede che “(…omissis…) le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla 
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

VISTE le linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., aggiornate con delibera del Consiglio della 
medesima Autorità del 10/07/2019, n. 636 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14.06.2019, n. 
55, che definiscono modalità e procedure più snelle per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, miglioramento della qualità delle procedure, delle indagini di mercato nonché la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

- CONSIDERATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come 
modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con L. 07.08.12, n. 
135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede in particolare:

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

- l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e 
forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, c. 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con L. n. 94/2012);

ACCERTATO che non risulta essere stata attivata da CONSIP S.p.A. alcuna convenzione attinente ai beni in 
parola;

DATO ATTO che l’art. 1, c. 450 L. 27.12.2006, n. 296, prevede che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento diretto al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

TENUTO CONTO che per le vie brevi, con mail del 22 Aprile 2024, si è provveduto a richiedere a Riviera 
Trasporti preventivo di spesa per il servizio di che trattasi;

VALUTATE le esigenze di questa Amministrazione e considerata la necessità di garantire il servizio sotto 
appresso indicato:
Per il giorno 15 Maggio p.v.:

- un autobus presso la stazione ferroviaria di Imperia alle ore 12:30 ca con spostamento fino all'Hotel 
Kristina - 10 persone; 

- un autobus presso la stazione ferroviaria di Imperia alle ore 13:30 ca con spostamento fino all'Hotel 
Kristina - 11 persone; 

- un autobus alle 14:30 presso Hotel Kristina e spostamento fino al Museo del Mare in Calata Anselmi 
- ritiro alle ore 22:45 ca e rientro all'Hotel Kristina - 21 persone; 

Per il giorno 16 Maggio p.v.;
- 1 autobus presso l'Hotel Kristina alle ore 07:45 con spostamento fino alla Piscina Comunale F. 

Cascione - 21 persone; 
- 1 presso il Palazzetto dello Sport di San Lazzaro alle ore 12:45 con spostamento al Campo di 

Atletica Lagorio - 34 persone; 
- 1 autobus presso Campo di Atletica Lagorio alle ore 17:30 ca con spostamento presso la stazione 



ferroviaria di Imperia - 21 persone; 

PRESO ATTO che il compenso previsto per lo svolgimento del servizio è di € 420,00 esclusa IVA 10% 
come da offerta economica del 03.05.2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. di prot. 13335 
del 08/05/2024;

RISCONTRATO, alla luce di quanto sopra, che la spesa per la realizzazione del transfer dei partecipanti ai 
Giochi Interprovinciali dei giorni 15 e 16 maggio 2024 ammonta a complessivi € 462,00 IVA compresa;

PRECISATO, al fine dell’affidamento, che:
- l’oggetto del contratto è il servizio di transfer dei partecipanti ai Giochi Interprovinciali del 15 - 16 

maggio p.v.;
- il contratto verrà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 32, 

c.14, del D.Lgvo n.50/2016;
- il servizio dovrà essere svolto nella due giornate sopra citate;

DATO ATTO che:
- il servizio in oggetto comporta una spesa inferiore alle sopra citate soglie entro le quali è possibile 

ricorrere all'affidamento diretto;
- la società Riviera Trasporti S.p.A. è affidataria del trasporto pubblico locale (Decreto del Presidente 

n. 43 del 30.3.2022) ed è in possesso di tutti i requisiti previsti dal D.Lg.vo n. 50/2016 in materia di 
appalti pubblici;

- il contratto è regolato mediante sistema commerciale;
- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica posticipate a 30 

giorni data ricevimento fattura;

ACCERTATO che la Società Riviera Trasporti S.p.A. con sede in Imperia – Via Nazionale n. 365 
P.IVA/C.F. 00142950088 è in regola con gli adempimenti circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 
210 del 25/09/2002, convertito in legge n. 266 del 22/11/2002, come risulta dal DURC rilasciato dall’INAIL 
prot. 12739 in data 04.03.2024, della durata di giorni 120 (scadenza 02.07.2024);

RITENUTO, dunque, di poter procedere all’affidamento di che trattasi;

DATO ATTO che:
- la spesa complessiva di € 420,00 + IVA 10% trova capienza alla missione 01 programma 03 Titolo 1 

macroaggregato 03 capitolo 9102 del PEG 2024/2026, con imputazione all’annualità 2024 in quanto 
esigibile nell’esercizio;

- la Società, ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, cod. IBAN agli atti dell’Ufficio Europa;

- Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Settore Servizi Generali 
Sistemi Informativi, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi;

ATTESTATO che la sottoscritta nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 
confermano:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice 
Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 

del TUEL;

VISTA l’urgenza di provvedere;

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- il Decreto del Presidente n. 46/06.03.24 con il quale è stato approvato il Peg 2024/2026;
- il T.U. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 de D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale
- il Regolamento di Contabilità
- il Regolamento dei Contratti
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per quanto sopra specificato, il servizio di transfer dei partecipanti ai Giochi 
Sportivi interprovinciali del 15 e 16 maggio 2024 che si svolgeranno a Imperia come meglio 
descritto in parte narrativa, alla Società Riviera Trasporti S.p.A. con sede in Imperia – Via Nazionale 
n. 365 - P.IVA/C.F. 00142950088 per l’importo complessivo di € 462,00 IVA 10 % inclusa;

2. DI DARE ATTO che il fine, l’oggetto, la durata e la modalità di aggiudicazione del contatto sono 
quelli indicati in parte narrativa;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 462,00 alla missione 01 programma 03 Titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 9102 del PEG 2024/2026, con imputazione all’annualità 2024 in quanto 
esigibile nell’esercizio;

4. DI DARE ATTO che:
- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica con le modalità di 

cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredata del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva in corso di validità, entro 30 giorni dalla data di ricevimento;

- Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, Dirigente del Settore Servizi Generali 
Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;.

- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi;

Il Dirigente   
Francesca Mangiapan / InfoCert S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


